
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14298Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2022
Numero Registro Dipartimento 658
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10826 DEL 16/09/2022

Oggetto: Modifica DDG n. 3210 del 24/03/2022 e relativi allegati avente ad oggetto “art. 13 D.L.17/03/2020 n. 18 e s.m.i. – istituzione elenco regionale dei professionisti sanitari e degli operatorisocio sanitari che hanno conseguito il titolo all’estero e non ancora riconosciuto dal Ministero dellaSalute, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 14298Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che il D.L. 17.03.2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020,n. 27 e, successivamente sostituito dall’ art. 4, comma 8-sexies, D.L. 31 dicembre 2020, n. 183,convertito, con modificazioni, dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21, all’art. 13, rubricato “Deroga alle normein materia di riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie e in materia di cittadinanza perl’assunzione alle dipendenze della pubblica amministrazione” dispone che:
“1. Fino al 31 dicembre 2022, in deroga agli articoli 49 e 50 del regolamento di cui al decreto delPresidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, e alle disposizioni di cui al decreto legislativo9 novembre 2007, n. 206, è consentito l'esercizio temporaneo delle qualifiche professionali sanitariee della qualifica di operatore socio-sanitario ai professionisti che intendono esercitare, in viaautonoma o dipendente, nel territorio nazionale, anche presso strutture sanitarie private oaccreditate, interessate direttamente o indirettamente nell'emergenza da COVID-19, unaprofessione sanitaria o la professione di operatore socio-sanitario in base a una qualificaprofessionale conseguita all'estero regolata da specifiche direttive dell'Unione europea. Gliinteressati presentano istanza, corredata di un certificato di iscrizione all'albo del Paese diprovenienza, alle regioni e alle province autonome, che possono procedere al reclutamentotemporaneo di tali professionisti ai sensi dell'articolo 2-ter, comma 1, fermo restando quanto previstodall'articolo 11 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25giugno 2019, n. 60 del presente decreto.
2. Per la medesima durata indicata al comma 1, l'assunzione alle dipendenze della pubblicaamministrazione nonché presso strutture sanitarie private autorizzate o accreditate, purchéimpegnate nell'emergenza da COVID-19, per l'esercizio di professioni sanitarie e della qualifica dioperatore socio-sanitario è consentita, in deroga all'articolo 38 del decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165, a tutti i cittadini di Paesi non appartenenti all'Unione europea, titolari di un permessodi soggiorno che consenta di svolgere attività lavorativa, fermo restando ogni altro limite di legge”.
VISTI
- il D.L.23 luglio 2021, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126, chedispone all’art. 6 bis, rubricato “Proroga delle deroghe alle norme in materia di riconoscimento dellequalifiche professionali sanitarie”: “al fine di fronteggiare la grave carenza di personalesanitario e socio-sanitario che si riscontra nel territorionazionale, fino al 31 dicembre 2022 è consentito l'esercizio temporaneo, nel territorio nazionale,delle qualifiche professionali sanitarie e della qualifica di operatore socio-sanitario, in derogaalle norme sul riconoscimento delle predette qualifiche professionali,secondo le procedure di cui all'articolo 13 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27.”
- il D.L. 24 marzo 2022, n. 24 convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022, n. 52, al comma5 quater dell’art. 10 rubricato “Proroga dei termini correlati alla pandemia di COVID-19” ha dispostoche “all'articolo 6-bis, comma 1, del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, conmodificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, le parole: "fino al 31 dicembre 2022"sono sostituite dalle seguenti: "fino al 31 dicembre 2023"”;
DATO ATTO

- che con D.D.G. n. 3210 del 24/03/2022 sono state approvate le procedure per la costituzionedi un elenco regionale dei professionisti che hanno conseguito il titolo all’estero e non ancorariconosciuto dal Ministero della Salute, che intendono esercitare temporaneamente nelterritorio regionale le qualifiche professionali sanitarie e la qualifica di operatore sociosanitario, in via autonoma o dipendente, presso le Aziende Sanitarie Regionali e presso lestrutture sanitarie private o accreditate, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 17.03.2020, n. 18,convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e, successivamente sostituitodall’ art. 4, comma 8-sexies, D.L. 31 dicembre 2020, n. 183, convertito, con modificazioni,dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21;



Cod. Proposta 14298Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI
- la D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale07 novembre 2021, n.9” è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimentidella Giunta regionale;
- la D.G.R. n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale20 aprile 2022 n. 3”;
- il D.D.G. n. 4890 del 05 maggio 2022, avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti allaDGR n. 159 del 20/04/2022. Approvazione micro struttura organizzativa del DipartimentoTutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari”;

RITENUTO necessario alla luce di quanto previsto dall’art. 10, comma 5 quater, D.L. 24 marzo 2022,n. 24, convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022, n. 52, modificare l’avviso approvato conDDG n. 3210 del 24/03/2022 prevedendo che l’avviso resti aperto fino al 31/12/2023;
PRECISATO che l’esercizio in via temporanea della professione sul territorio regionale per i soggettiprovenienti da Paesi non appartenenti all’Unione Europea e che non risiedono in Italia è condizionatoalla titolarità di un permesso di soggiorno che consenta di svolgere attività lavorativa, dovendosimodificare in parte qua l’avviso approvato con DDG n. 3210 del 24/03/2022;
VISTI:

 lo Statuto della Regione Calabria;
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
 la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale- abrogazione RegolamentoRegionale 07 novembre 2021, n.9;
 Il regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 3 del 22 aprile2022 pubblicato sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
 la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 “Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19 del d.lgs n.165/2021, per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento - Tuteladella Salute, Servizi Socio Sanitari pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:individuazione”; il DPGR n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi - Conferimento dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giuntadella Regione Calabria; il D.D.G. n. 4634 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico di reggenza delSettore 1 Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema universitario-Formazione- ECM - Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” con il quale èstato conferito all’Avv. Sabina Scordo l’incarico di reggenza del predetto Settore;

DECRETA
Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendo integralmente riportate,
DI MODIFICARE il DDG n. 3210 del 24/03/2022 e relativi allegati avente ad oggetto “art. 13 D.L.17/03/2020 n. 18 e s.m.i. – istituzione elenco regionale dei professionisti sanitari e degli operatori



Cod. Proposta 14298Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

socio sanitari che hanno conseguito il titolo all’estero e non ancora riconosciuto dal Ministero dellaSalute, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa”;
DI APPROVARE l’avviso ed il relativo schema di domanda, quali parti integranti e sostanziali delpresente provvedimento, in sostituzione degli allegati al DDG n. 3210 del 24/03/2022;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul BURC ai sensi dellalegge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensidel d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSabina Scordo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSABINA SCORDO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleIole Fantozzi(con firma digitale)



 
 

(All. A) 

 

 

Avviso per la costituzione dell’elenco regionale dei professionisti sanitari e degli operatori socio 

sanitari in possesso dei requisiti per l’esercizio temporaneo ai sensi dell’art. 13 del D.L. 

17.03.2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e, 

successivamente sostituito dall’ art. 4, comma 8-sexies, D.L. 31 dicembre 2020, n. 183, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21. 

 

 

1. Destinatari. 

Possono presentare istanza di iscrizione all’elenco regionale oggetto del presente avviso i soggetti 

in possesso di qualifica professionale sanitaria o di qualifica professionale di operatore socio 

sanitario che intendono esercitare temporaneamente sul territorio della Regione Calabria, in via 

autonoma o dipendente, presso le Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Regionale e presso le 

strutture private autorizzate o accreditate, purché impegnate nell'emergenza da COVID-19, la loro 

attività professionale in forza dell’anzidetta qualifica conseguita all’estero. 

I soggetti risultati idonei sulla base dei requisiti posseduti saranno iscritti in apposito elenco 

regionale, predisposto dal Settore 1 “Personale e Professioni Del Servizio Sanitario Regionale e 

Sistema Universitario - Formazione ECM”. 

Alla luce di quanto previsto dall’art. 10, comma 5 quater, D.L. 24 marzo 2022, n. 24, convertito 

con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022, n. 52,  la procedura indetta con il presente avviso resta 

a fino al 31/12/2023. 

 

2. Contenuto dell’istanza. 

Ai fini del riconoscimento semplificato ai sensi dell’art. 13 del del D.L. 17.03.2020, n. 18, 

convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e, successivamente sostituito 

dall’art. 4, comma 8-sexies, D.L. 31 dicembre 2020, n. 183, convertito, con modificazioni, dalla 

L. 26 febbraio 2021, n. 21, i professionisti dovranno presentare l’istanza compilando il modello 

fac simile di domanda di cui all’allegato B), corredata dalla seguente documentazione: 

- Copia del titolo di studio/dell’attestato di qualifica conseguito all’estero.  

- Certificato di iscrizione all’Ordine/Albo professionale del Paese di provenienza  

- Copia del diploma di specializzazione 

- Curriculum vitae in formato europeo redatto in lingua italiana 

- Copia del documento di identità in corso di validità 

 

I documenti originali redatti in lingua straniera devono essere accompagnati da una traduzione in 

italiano certificata quale conforme all’originale dall’Autorità diplomatica o consolare italiana 



 
 

presso il Paese in cui il documento è stato rilasciato, oppure dovrà essere giurata ed asseverata in 

Italia secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia. 

Qualora nel Paese di provenienza non sia previsto un Albo o Ordine professionale di riferimento, 

è necessario che il professionista istante alleghi alla domanda la copia fotostatica autenticata della 

dichiarazione di valore rilasciata dall’Autorità Diplomatica o Consolare Italiana presente nel Paese 

dove è stato rilasciato il certificato, che attesi: 

a) che il titolo è stato rilasciato da autorità competente nel Paese di conseguimento;  

b) i requisiti di accesso al corso;  

c) che il titolo è abilitante all’esercizio della professione nel Paese dove è stato rilasciato;  

d) gli anni di durata del corso di laurea;  

e) l’autenticità della firma apposta sul titolo e la regolarità del titolo stesso;  

f) le attività professionali che il titolo consente di esercitare nel Paese di conseguimento. 

In caso di presentazione di documenti in copia non autentica, si procederà al riconoscimento ed al 

conseguente inserimento nell’elenco regionale solo a seguito dell’attestazione di iscrizione 

rilasciata dalle rappresentanze diplomatiche all’estero o da quelle estere in Italia o dal Ministero 

degli Affari Esteri. 

L’esercizio in via temporanea della professione sul territorio regionale per i soggetti provenienti 

da Paesi non appartenenti all’Unione Europea e che non risiedono in Italia è condizionato alla 

titolarità di un permesso di soggiorno che consenta di svolgere attività lavorativa. 

3. Presentazione della domanda. 

L’interessato potrà presentare la domanda – a far data dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito 

istituzionale della Regione Calabria – Dipartimento Tutela della salute e Servizi Socio Sanitari – 

utilizzando il fac simile sub B), a cui allegare la documentazione richiesta.  

La domanda dovrà essere inviata in alternativa: 

 all’indirizzo di posta elettronica certificata del Settore “Personale e Professioni Del 

Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario - Formazione ECM” del 

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio – Sanitari:  

personale.salute@pec.regione.calabria.it  

 tramite raccomandata A/R al seguente indirizzo: Regione Calabria – Dipartimento Tutela 

della Salute e Servizi Socio – Sanitari, Settore 1 “Personale e Professioni Del Servizio 

Sanitario Regionale e Sistema Universitario - Formazione ECM”  Cittadella Regionale - 

Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro 

L’Amministrazione regionale non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito di posta elettronica da parte dell’istante, ovvero 

per ogni eventuale disguido imputabile a caso fortuito o a forza maggiore. 



 
 

4. Verifica della domanda. 

Il Settore “Personale e Professioni Del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario - 

Formazione ECM” ricevute le manifestazioni di interesse, dopo aver verificato la compilazione 

della domanda e la presenza degli allegati richiesti come di seguito specificati, metterà a 

disposizione delle Aziende ed enti del SSR e delle strutture sanitarie private autorizzate o 

accreditate con il SSR le istanze pervenute. 

Il possesso dei requisiti dichiarati dagli interessati e l’eventuale congruità del percorso formativo 

dovranno essere verificati dalle Aziende e dalle strutture sanitarie private prima dell’instaurazione 

del rapporto di lavoro temporaneo. 

Il procedimento in oggetto è ad istanza di parte e decorre dal ricevimento della domanda 

dell’interessato. Ad esito dell’istruttoria, si procederà alla formazione e successivi aggiornamenti 

dell’elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria con cadenza almeno 

bimestrale. 

Per quanto non previsto dal presente avviso, valgono le norme di legge. 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL GDPR 679/2016/UE  

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 informiamo che i dati personali di coloro che 

presenteranno domanda ai sensi del presente avviso saranno raccolti e trattati per le finalità della 

procedura, in modo lecito, corretto e trasparente.  

A tal fine si fa presente che:  

1. la Regione Calabria è il titolare del trattamento;  

2. il conferimento dei dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità 

manuale e informatizzata, è obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude la 

partecipazione all’avviso. I dati raccolti non saranno oggetto di comunicazione a terzi, se 

non per obbligo di legge. I dati saranno conservati presso gli uffici del Responsabile del 

procedimento (Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari) e 

conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa.  

3. Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li riguardano, di chiederne 

la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione 

della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le 

richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@pec.regione.calabria.it).  

4. Possono inoltre proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, seguendo 

le indicazioni riportate sul sito dell’Autorità di controllo: 

http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-

/docwebdisplay/docweb/4535524). 



 
 

 



 
 

 

MODULO – FAC SIMILE 

(All. B ) 

 

 

 

 

 
Al Dirigente del Settore n. 1 

“Personale e Professioni Del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario –  
Formazione  - ECM”  

personale.salute@pec.regione.calabria.it  
 

 

Oggetto: domanda di inserimento nell’elenco regionale per l’esercizio temporaneo delle 

qualifiche professionali sanitarie e della qualifica professionale di operatore socio sanitario 

conseguite all’estero, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 17.03.2020, n. 18, convertito con modificazioni 

dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e, successivamente sostituito dall’ art. 4, comma 8-sexies, D.L. 

31 dicembre 2020, n. 183, convertito, con modificazioni, dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21. 

 

 

Il/la sottoscritto/a: 

Cognome ______________________________Nome ____________________________________ 

Nato/a a _____________________________________Provincia (______) il ___/____/_________ 

Codice fiscale ___________________________ Cittadinanza______________________________ 

Residente a_______________________________ Provincia (______) cap ___________________ 

Email/pec _______________________________________________________________________ 

Tel _______________________________ 

CHIEDE 

di essere iscritto/a nell’elenco regionale per esercitare, in via autonoma o dipendente, 

temporaneamente sul territorio della Regione Calabria presso le Aziende del S.S.R. e presso le 

strutture sanitarie private o accreditate, purché impegnate nell'emergenza da COVID-19, una 

professione sanitaria o l’attività di operatore socio – sanitario in base ad una qualifica 

professionale conseguita all’estero.  

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché della decadenza dai benefici ottenuti sulla 

base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità 

del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. 445/2000) 

 

 



 
 

DICHIARA 

o di essere in possesso del titolo di studio o qualifica professionale di (indicare il nome del titolo 

di studio in lingua originale)  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

o conseguito presso l’Università/Istituto di qualificazione professionale di 

___________________________________________________________________________

____________________________________________________il 

________________________________ 

o di avere conseguito eventuale diploma di specializzazione in 

__________________________________________________rilasciato dall’Università 

_______________________________ il ______________________________________ 

o di essere iscritto all’Orine/Albo professionale dei/degli 

___________________________________________________________________________

____________________ di (indicare il Paese) ____________________________________ 

dalla seguente data _________________________ 

di conoscere le seguenti lingue: 

o Italiano 

o Altre (specificare) _________________ 

o Il/la sottoscritto/a dichiara di possedere il seguente indirizzo pec 

__________________________________________ quale domicilio digitale ove si chiede 

vengano inviati tutti i documenti e le comunicazioni inerenti la procedura attivata con la 

presente domanda. 

A tal fine, allega i seguenti documenti: 

- Copia del titolo di studio/dell’attestato di qualifica conseguito all’estero. (Alla documentazione e 

all’eventuale dichiarazione di valore deve essere allegata la traduzione in lingua italiana 

autenticata dall’autorità consolare italiana presso il Paese in cui il documento è stato rilasciato, 

che ne attesti la conformità all’originale. In alternativa, la traduzione può essere giurata o 



 
 

asseverata presso un Tribunale Italiano.) 

- Certificato di iscrizione all’Ordine/Albo professionale del Paese di provenienza (tradotta o 

asseverata presso un Tribunale Italiano. Nel caso in cui nel Paese di provenienza non sia presente 

un Ordine professionale di riferimento è necessario allegare alla domanda la dichiarazione di 

valore in copia autenticata, rilasciata dall’Autorità Diplomatica o Consolare italiana presente nel 

Paese dove è stato rilasciato il titolo.) 

- Copia del diploma di specializzazione 

- Curriculum vitae in formato europeo redatto in lingua italiana 

- Copia del documento di identità in corso di validità 

 

 Il/la sottoscritto/a, in caso di presentazione, in allegato alla presente richiesta, di documenti in copia 

non autentica, è informato/a che si procederà al riconoscimento solo a seguito dell’attestazione di 

iscrizione rilasciata dalle rappresentanze diplomatiche all’estero o da quelle estere in Italia o dal 

Ministero degli Affari Esteri. 

Il/la sottoscritto/a dichiara, altresì, di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

Luogo/data ___________________________                                     FIRMA 

        ___________________________ 

 


